



Приложение 1
к Правилам добровольного страхования гражданской ответственности
владельца опасного объекта за причинение вреда
в результате аварии или инцидента на опасном объекте

Базовые страховые тарифы
по добровольному страхованию гражданской ответственности владельца опасного
объекта за причинение вреда в результате аварии или инцидента на опасном объекте
(без учета опасных веществ, находящихся на объекте)
(в процентах от страховой суммы за годичный период страхования)

Таблица 1

Риски, принимаемые на страхование	Тарифы
Причинение вреда жизни и здоровью Выгодоприобретателей	0,15
Причинение вреда имуществу Выгодоприобретателей	0,12
Причинение вреда окружающей среде	0,10

ПОПРАВочНЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ

В зависимости от условий страхования и факторов, влияющих на степень страхового риска, Страховщик имеет право применять следующие поправочные коэффициенты к базовым тарифным ставкам:

Таблица 2

Условия страхования и факторы страхового риска	Значение
Вид и размер франшизы	0,7 - 0,99
Страхование на условии неагрегатной страховой суммы	1,01 - 1,2
Уровень безопасности опасного объекта	0,6 - 1,5
Характер и размер вреда, который может быть причинен в результате аварии на опасном объекте, максимально возможное количество потерпевших	0,9 - 1,5
Отсутствие у владельца опасного объекта договора (полиса) обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте	1,01 - 5,0
Наличие аварий (инцидентов) в предыдущие годы, размер причиненного вреда потерпевшим	0,8 - 3,0
Включение в договор страхования риска ответственности по обязательствам вследствие причинения вреда жизни, здоровью, имуществу третьих лиц, окружающей среде в результате аварии или инцидента, произошедшей в результате террористического акта (п.3.6.3 Правил страхования в части террористического акта)	1,07
Включение в договор страхования исключений из п.3.6 Правил страхования	1,1 – 3,0

В зависимости от иных факторов страхового риска, не выявленных на дату расчета и не предусмотренных настоящим приложением, но которые, по мнению андеррайтера, оказывают влияние на величину страхового риска, андеррайтером может быть принято решение, в том числе основанное на экспертной оценке перестраховщика или иного квалифицированного специалиста, о применении дополнительного поправочного коэффициента от 0,1 до 3,0.

Конкретные размеры коэффициентов определяются экспертом Страховщика.

Страховой тариф по договору страхования на один год страхования определяется путем умножения базовой тарифной ставки на итоговое значение коэффициента. Итоговое значение коэффициента определяется как произведение всех коэффициентов, применяемых в зависимости от факторов, влияющих на характер (степень) страхового риска и иных условий страхования, перечисленных в Таблице 2 настоящего приложения. В любом случае значение итогового коэффициента не может быть менее 0,05 и более 50.

Страховой тариф по конкретному договору страхования определяется по соглашению Страхователя и Страховщика и указывается в договоре страхования.